
2021학년도

삼기중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.23)

(3차추경예산)

삼기중학교



삼기중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-23 예산액 239,356,000

제2021학년도 삼기중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 215,916,000원"을 "세입 · 세출 각각 239,356,000원"으로 한다.

2최진만 2021년 12월 23일 13시 15분 15초 전라북도교육청 삼기중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼기중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 239,356 215,916 23,440 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 810 6,187 2.5

학생복지/교육격차 해소 1,584 38,961 16.2

기본적 교육활동 4,855 46,955 19.6

선택적 교육활동 1,496 14,021 5.8

교육활동 지원 8,933 27,920 11.6

학교 일반운영 5,762 105,312 43.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 24,037 221,222 92.4

이전수입 기타이전수입 133 133 0

자체수입 학부모부담수입 -730 10,157 4.2

자체수입 행정활동수입 0 150 0

기타수입 전년도이월금 0 7,694 3.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 221,355 197,185 24,170

1.지방교육자치단체이전수입 221,222 197,185 24,037

1.교육비특별회계전입금수입 221,222 197,185 24,037

1.교육비특별회계전입금 221,222 197,185 24,037

1.학교운영비전입금 148,339 139,719 8,620 학교기본운영비 : 8,620,000원 * 1교 = 8,620,000

2.목적사업비전입금 62,802 48,166 14,636 방역활동도우미인건비 : -1,551,000원 * 1교 = -1,551,000

(성립전_3추)순회수당 및 순회여비 : 

3,180,000원 * 1교 =
3,180,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)책꾸러미지원금 : 840,000원 * 1

교 =
840,000

(성립전_3추)교육복지우선지원비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

학교용지 지적측량비 : 6,806,000원 * 1교 = 6,806,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,551,000원 * 1교 =
1,551,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

810,000원 * 1교 =
810,000

3.방과후학교활동비지원금 6,700 5,700 1,000
(성립전_3추)농산어촌방과후학교운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.교복구입지원금 3,381 3,600 -219 중학교교복구입비 : -219,000원 * 1교 = -219,000

2.기타이전수입 133 0 133

1.학교회계간이전수입 133 0 133

1.다른학교회계전입금 133 0 133

1.다른학교회계전입금 133 0 133 (성립전_3추)대체식 식품비 : 132,090원*1회 = 133,000

2.자체수입 10,307 11,037 -730

1.학부모부담수입 10,157 10,887 -730

1.수익자부담수입 10,157 10,887 -730

1.급식비 10,157 10,887 -730

1.급식비 10,157 10,887 -730 교직원급식비 : -730,000원*1회= -730,000

2.행정활동수입 150 150 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 7,694 7,694 0

1.전년도이월금 7,694 7,694 0

1.순세계잉여금 7,694 7,694 0

1.순세계잉여금 7,694 7,694 0

1.순세계잉여금 7,694 7,694 0

세입합계 239,356 215,916 23,440

5최진만 2021년 12월 23일 13시 15분 16초 전라북도교육청 삼기중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,187 5,377 810

1.기타 교직원보수 1,437 627 810

1.교직원대체인건비 1,437 627 810

1.기간제교원인건비 627 627 0

1.기간제교원인건비 627 627 0

2.기간제교원 맞춤형복지비 810 0 810

1.맞춤형복지비 810 0 810
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

810,000원*1명=
810,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 4,750 0

1.교직원연수 4,750 4,750 0

1.직무연수 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 850 850 0

2.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,961 37,377 1,584

1.급식 관리 12,264 12,861 -597

1.학교급식운영 12,264 12,861 -597

1.급식운영비 1,974 1,974 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.전출금 324 324 0

2.비조리교급식비 10,290 10,887 -597

1.급식용식재료비 133 0 133
(성립전_3추)대체식 식품비 : 133,000원*1

회=
133,000

2.전출금 10,157 10,887 -730 교직원급식비전출 : -730,000원*1회= -730,000

2.보건관리 14,515 13,915 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,091 9,491 600

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 학생응급후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 617 617 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 617 617 0

3.보건실운영 550 750 -200

1.교육운영비 0 200 -200 심폐소생술교육비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지비 550 550 0

4.감염병예방관리 6,173 7,724 -1,551

1.기간제직원인건비 4,759 6,310 -1,551
코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,551,000원*1회=
-1,551,000

2.학생복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 314 314 0

5.[국고]흡연예방사업 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

6.학교방역비지원 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_3추)방역물품구입 : 900,000원*1

회=
900,000

7.[국고]방역활동도우미 1,551 0 1,551

1.기간제직원인건비 1,551 0 1,551
(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미

인건비 : 1,551,000원*1명=
1,551,000

2.학교환경위생관리 4,424 4,424 0

1.먹는물관리 1,754 1,754 0

1.일반수용비 1,754 1,754 0

2.공기질측정 2,670 2,670 0

1.일반수용비 2,670 2,670 0

3.학생복지 12,182 10,601 1,581

1.교육복지우선 5,300 3,500 1,800

1.교육복지사업 운영비 5,300 3,500 1,800

1.교육운영비 5,300 3,500 1,800 (성립전_3추)긴급지원 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_3추)개별상담 및 심리검사비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_3추)맞춤형 지원 물품 구입 : 

600,000원*1회=
600,000

2.학생복지운영 6,882 7,101 -219

1.졸업앨범제작 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 2,701 2,701 0

1.교육운영비 2,701 2,701 0

2.도서구입비 0 0 0

3.학생교복구입 3,381 3,600 -219

1.교육운영비 3,381 3,600 -219 신입생교복구입 : -219,000원*1회= -219,000

3.기본적 교육활동 46,955 42,100 4,855

1.교과 활동 28,171 23,810 4,361

1.교과활동지원 12,430 9,250 3,180

1.보결수업관리 30 30 0

1.운영수당 30 30 0

2.기초학력지도 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.보충과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.순회교사운영 6,100 2,920 3,180

1.여비 4,300 2,020 2,280
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원

*28.5회*4교=
2,280,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*3명=
900,000

2.국어 교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학습준비물 800 800 0

5.과학 교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

6.체육 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.다목적구장유해성검사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.예술 교과활동 2,181 1,000 1,181

1.교과운영 2,181 1,000 1,181

1.교육운영비 2,181 1,000 1,181 음악교구구입 : 131,220원*9개= 1,181,000

8.외국어 교과활동 2,770 2,770 0

1.교과운영 2,770 2,770 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

3.학습준비물 300 300 0

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 12,216 13,120 -904

1.자율활동 2,200 2,200 0

1.학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.동아리활동 4,220 3,920 300

1.학교스포츠클럽활동 4,220 3,920 300

1.교육운영비 4,220 3,920 300
(성립전_3추)스포츠클럽운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

3.진로활동 5,796 7,000 -1,204

1.진로체험활동 5,796 7,000 -1,204

1.교육운영비 5,796 7,000 -1,204 진로체험비(학생) : -835,000원*1회= -835,000

진로캠프운영 : -539,000원*1회= -539,000

캘리그라피체험 : 280,000원*1회= 280,000

앙금플라워체험 : -110,000원*1회= -110,000

3.자유학기(년) 활동 6,568 5,170 1,398

1.자유학기(년)제활동 6,568 5,170 1,398

1.진로탐색활동 6,568 5,170 1,398

1.교육운영비 6,318 5,170 1,148 진로체험활동비 : 630,500원*2회= 1,261,000

진로탐색활동비 : -113,000원*1회= -113,000

2.비품구입비 250 0 250 포토프린터 : 250,000원*1대= 250,000

4.선택적 교육활동 14,021 12,525 1,496

1.방과후학교 운영 7,915 6,915 1,000

1.방과후학교운영 7,915 6,915 1,000

1.특기적성교육 7,915 6,915 1,000

1.운영수당 6,872 6,812 60 (성립전_3추)강사수당 : 30,000원*2시간= 60,000

2.교육운영비 1,043 103 940 (성립전_3추)재료구입 : 940,000원*1회= 940,000

2.독서활동 6,106 5,610 496

1.독서활동운영 6,106 5,610 496

1.도서구입 3,630 3,700 -70

1.도서구입비 3,630 3,700 -70 도서구입 : -70,000원*1회= -70,000

2.도서관운영 1,636 1,910 -274
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,306 1,580 -274 정기간행물 : -67,000원*1회= -67,000

독서교실운영 : -207,000원*1회= -207,000

2.비품구입비 330 330 0

3.책꾸러미지원 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_3추)학생도서구입 : 40,000원*21

명=
840,000

5.교육활동 지원 27,920 18,987 8,933

1.교무업무 운영 3,694 3,694 0

1.교무학사운영 3,694 3,694 0

1.교무실무사인건비 54 54 0

1.무기계약직원인건비 54 54 0

2.교무학사운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 780 780 0

2.일반업무추진비 960 960 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 545 545 0

2.비품구입비 355 355 0

2.생활지도운영 4,404 4,799 -395

1.학생생활상담지도 1,569 1,719 -150

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비69 219 -150

1.교육운영비 69 219 -150
학생정서행동특성치료활동 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.위(Wee)클래스운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육지원 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0 어울림프로그램운영 : -350,000원*1회= -350,000

사이버어울림프로그램운영 : -120,000원*1

회=
-120,000

행사지원비 : -17,000원*1회= -17,000

문화예술체육활동비 : 742,000원*1회= 742,000

간식비 : -252,000원*1회= -252,000

교사공동학습체운영비 : -3,000원*1회= -3,000

3.학생안전교육 835 1,080 -245

1.안전교육 835 1,080 -245

1.교육운영비 835 1,080 -245
학생안전교육(응급처치교육) : -50,000원

*1회=
-50,000

119 안전체험관 안전체험 : -195,000원*1

회=
-195,000

3.학습지원실 운영 9,494 8,694 800

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,294 8,494 800

1.학교정보화지원 9,294 8,494 800

1.교육운영비 4,700 5,000 -300 교육용소프트웨어구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 4,594 3,494 1,100
컴퓨터.학습용영상장치 : 1,100,000원*1대

=
1,100,000

4.교육여건 개선 10,328 1,800 8,528

1.교육환경개선 10,328 1,800 8,528

1.탈의실설치 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

2.업무환경개선 8,528 0 8,528

1.비품구입비 8,528 0 8,528 텔레비전 : 1,716,000원*3대= 5,148,000

책상,서랍 등 : 422,500원*8종= 3,380,000

6.학교 일반운영 105,312 99,550 5,762

1.학교기관 운영 18,570 22,570 -4,000

1.부서기본운영 18,570 22,570 -4,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,440 6,440 0

1.일반업무추진비 3,440 3,440 0 유관기관협의회 : -200,000원*1회= -200,000

간담회및접대용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,130 16,130 -4,000

1.일반수용비 7,330 7,330 0

2.여비 3,800 7,800 -4,000 관외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 85,142 75,380 9,762

1.학교시설장비유지 85,142 75,380 9,762

1.공공요금및제세공과금 16,942 16,942 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 1,990 1,990 0

3.기타공공요금 5,952 5,952 0

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.시설관리용역 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

4.시설일반관리 26,241 15,469 10,772

1.일반수용비 20,541 9,769 10,772 소규모수선 : 1,983,000원*2회= 3,966,000

학교용지 지적측량비 : 6,806,000원*1회= 6,806,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 5,400 5,400 0

5.화장실관리 311 311 0

1.일반수용비 311 311 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.청소원인건비 12,723 13,733 -1,010
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 12,133 12,533 -400 인건비 : -400,000원*1회= -400,000

2.무기계약직원법정부담금 590 1,200 -610 4대보험기관부담금 : -610,000원*1회= -610,000

8.시설관리원인건비 20,405 20,405 0

1.기간제직원인건비 18,549 18,549 0

2.기간제직원법정부담금 1,856 1,856 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 239,356 215,916 23,440
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